
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 5

23 Ιανουαρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 1,029 
στρ. στη θέση «Μακρυμπούρι» Δημοτικής Ενότη−
τας Αγ. Στεφάνου Δήμου Διονύσου της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω εκχέρσωσης. .................................................. 1

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος υδατορέματος 
στη θέση «Ρημάμπελα», του Δ. Αρχανών Αστε−
ρουσίων. ................................................................................................. 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3488/24−08−2007 
(ΦΕΚ 432/τ.Δ΄/11−09−2007) απόφασης Κήρυξης 
Έκτασης ως Αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
165,50 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κολοκοτρώ−
νη», Τ.Κ. Πτέρης, ΔΕ Αιγίου, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. 
Αχαΐας. .................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4400 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 1,029 στρ. 

στη θέση «Μακρυμπούρι» Δημοτικής Ενότητας Αγ. 
Στεφάνου Δήμου Διονύσου της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικό−
τερα του άρθρου 41 και του άρθρου 38, όπως τροπο−
ποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
159/Α/8−8−2014).

στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΚΑ.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 
Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−
κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2. Την από 14−11−2011 έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου 
Δασοπόνου και τη ΔΥ/14−11−2011 έκθεση φωτ/νείας της 
αρμόδιας Δασολόγου.

3. Την αριθμ. 6473/28−11−2011 πρόταση και συμπληρω−
ματική αυτής αριθμ. 37606/2862/31−10−2014 του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πεντέλης −μετά το αριθμ. 4257πε/2−8−2012 
έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής−, σχετικά με 
την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα ιδιωτική δασική έκταση 
συνολικού εμβαδού 1,029 στρ. (ενός στρέμματος και 
είκοσι εννέα χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκε−
ται στη θέση «Μακρυμπούρι» Δημοτικής Ενότητας Αγ. 
Στεφάνου Δήμου Διονύσου της ΠΕ Αν. Αττικής, η οποία 
απεικονίζεται στο προσαρτημένο στη παρούσα Από−
φαση μας τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:1000 και στο 
αριθμ. 6436/8 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής ως τμήματα:

1. K1 εμβαδού 0,831 στρ (οκτακοσίων τριάντα ενός 
χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής 
(1, 2, 3, 18, 4, 24, ... 28, 29, Δ, 17. 1) και κόκκινο χρωματισμό 
και έχει όρια:

Ανατολικά, Δυτικά και Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση.
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση και με μη δασική έκταση.
2. Κ2 εμβαδού 0,198 στρ (εκατόν ενενήντα οκτώ χιλιο−

στών του στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής (10, 11, 
12, 13, 22, 23, 30. 10) και κόκκινο χρωματισμό και έχει όρια:

Ανατολικά, Δυτικά και Νότια: Με αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση και με μη δασική 

έκταση.
Άλλα στοιχεία:
Τα ως άνω τμήματα Κ1 και Κ2 εμπίπτουν εντός του 

περιγράμματος των εκτάσεων που αναγνωρίστηκαν 
ως Ιδιωτικές δασικές και μη, υπέρ των κληρονόμων 
Ηλιόπουλου με την αριθμ. 1230/91 απόφαση του Αρείου 
Πάγου και διαχειρίζονται ως ιδιωτικές δασικές με συ−
νιδιοκτησία 10% του Ελ. Δημοσίου.

Είχαν δε εξαιρεθεί των παρακάτω κηρύξεων λόγω 
πυρκαγιάς καθώς δεν καλύπτονταν από δασική βλά−
στηση κατά τις ημέρες των πυρκαγιών:

33

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.01.26 13:25:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



34 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Α) αρ. 3051/16−10−1992 απόφασης κήρυξης του Νομάρ−
χη Αν. Αττικής (όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αρ. 
3521/14−10−1999 απόφαση του ΓΓΠΑ)

Β) αρ. 5174/29−12−1998 απόφασης κήρυξης του ΓΓΠΑ και
Γ) αρ. 244/25−01−2010 απόφασης κήρυξης του ΓΓΠΑ
Για τα υπόλοιπα τμήματα της έκτασης με στοιχεία 

οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ, ..., Ξ, Ο, Π. Α) και πράσινο, καφέ 
και κίτρινο χρωματισμό ισχύουν τα αναφερόμενα στην 
από ΔΥ/14−11−2011 εισήγση−φωτ/νεία της αρμόδιας Δα−
σολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης.

Τα τμήματα Κ1 και Κ2, από τη φωτ/νεία προκύπτει ότι 
καλύπτονταν από το 1937 μέχρι και το 1988 από δασική 
βλάστηση σε θαμνώδη και δενδρώδη μορφή με ποσο−
στό συγκόμωσης από 60% και πλέον και αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα δασικού οικοσυστήματος μαζί με 
τη συνορεύουσα αναδασωτέα έκταση, που μέσω της 
αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης, συνι−
στά ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο φυσικό 
δασογενές περιβάλλον.

Από τις α/φ του 1993 και εντεύθεν, αποτελούν εκ−
χερσωμένες και μπαζωμένες εκτάσεις με αποτέλεσμα 
να έχει αλλοιωθεί η μορφολογία του εδάφους και να 
έχουν αποκτήσει επίπεδη μορφή και να εμφανίζονται 
σήμερα ως εγκαταλελειμμένες εκτάσεις (με αγροστώδη 
και φρύγανα).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης μεταξύ των 
ετών 1988 και 1993 δασικής βλάστησης θαμνώδους και 
δενρώδους μορφής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 35



36 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ 48 (2)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος υδατορέματος 

στη θέση «Ρημάμπελα», του Δ. Αρχανών Αστερουσίων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

     Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 (Α΄ 91) 

εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 Ε.Ε 
και 96/61 ΕΕ οδηγίες και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις).

2) Το νόμο 2853/16−7−1922 περί υδραυλικών εν γένει 
έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του Ν. Δ/τος 
10/29−12−1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
Π. δ/τος 18/21−3−1924 (ΦΕΚ 61 Α΄).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3044/2002 για 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού.

4) Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως 
των πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ. και του άρθρου 6 του 
ισχύοντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την 
δόμηση κοντά σε ρέματα.

5) Την υπ’ αρ. 3046//304/3−2−1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων (Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα) όπως ισχύει σήμερα.

6) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων».

7) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
Ν. 1832/1989.

8) Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

9) Το άρθρο 22 του Π.Δ. 136/27−12−2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10) Τον Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ Α΄ 94/14−4−2014) περί δια−
δικασίας και ρυθμίσεις, θεμάτων για τα υδατορέματα 
κ.λπ. και ειδικότερα τις μεταβατικές διατάξεις όπως 
περιγράφονται στο άρθρο 9 αυτού.

11) Την αρ 389/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί−
ου του Δήμου Αρχανών Αστερουσίων στην οποία γνω−
μοδοτεί ομόφωνα υπέρ της οριοθέτησης του τμήματος 
του υπόψη υδατερέματος στη θέση «Ρημάμπελα».

12) Τον γενόμενο καθορισμό των οριογραμμών τμή−
ματος του υδατορέματος στην θέση «Ρημάμπελα», του 
Δήμου Αρχανάων − Αστερουσίων, ο οποίος έγινε από 
την Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, και μας διαβιβάστηκε προς επικύρωση των 
οριογραμμών, μετά από τον έλεγχο και την θεώρηση 
της σχετικής μελέτης, που συντάχθηκε από την Παύλου 
Καλλιόπη, Πολιτικό Μηχανικό, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του υδατο−
ρέματος στη θέση «Ρημάμπελα», του Δήμου Αρχανών 
Αστερουσίων στο από Σεπτέμβριος 2013 τοπογραφικό 
διάγραμμα που συνέταξε η Παύλου Καλλιόπη, Πολιτι−
κός Μηχανικός, σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη της 
ιδίας, όπως αυτά έχουν θεωρηθεί μετά από το σχετικό 
έλεγχο από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου. Οι οριογραμμές αυτές των υδα−
τορεμάτων υλοποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές 
που ορίζουν τα σημεία − κορυφές: ΑΔ1, ΑΔ2,... ΑΔ14, ΓΔ1, 
...ΓΔ24, ΓΑ33, ΓΑ32.... ΓΑ1, ΒΑ14....ΒΑ1, ΒΔ1....ΒΔ13, ΑΑ14....
ΑΑ1 του υδατορέματος.

Τα παραπάνω σημεία (σε σύστημα συντεταγμένων 
είναι το ΕΓΣΑ 87) εμφανίζονται στα προαναφερόμενα 
τοπογραφικά διαγράμματα και οι συντεταγμένες τους 
αναγράφονται σε πίνακα επί των σχεδίων αυτών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 28 Νοεμβρίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΡΟΚΑΔΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 37



38 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 39

    Αριθμ. 172533/4945 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3488/24−08−2007 (ΦΕΚ 

432/τ.Δ΄/11−09−2007) απόφασης Κήρυξης Έκτασης ως 
Αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 165,50 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Κολοκοτρώνη», Τ.Κ. Πτέρης, ΔΕ 
Αιγίου, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979, 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/2−008.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθ.: 
α) 160417/1180/8−7−1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. 
Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή αρθρ. 36 
Ν. 3698/2008» και την υπ’ αριθ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

6. Την υπ’ αριθ. 3488/24−08−2007 (ΦΕΚ 432/τ.Δ΄/11−09−
2007), απόφαση Κήρυξης Έκτασης ως Αναδασωτέας του 
Γ.Δ.Π.Δ.Ε, όπως διορθώθηκε με τα ΦΕΚ τ.Δ΄/478/5−10−2007, 
όπως αυτό διορθώθηκε με το ΦΕΚ τ.Δ΄/583/15−11−2007 και 
όπως αυτό διορθώθηκε με το ΦΕΚ τ.Δ΄/655/11−12−2007.

7. Την υπ' αριθ. 68639/1941/30−05−2014 Πρόταση του 
Δασαρχείου Αιγίου προς την (Β΄) Α/θμια Ε.Ε.Δ.Α. περί 
εν μέρει ανάκλησης της υπ’ αριθ. 3488/24−08−2007 (ΦΕΚ 
432/τ.A΄/11−09−2007) απόφασης Κήρυξης Έκτασης ως 

Αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 165,50 τ.μ. στη θέση 
«Κολοκοτρώνη», Τ.Κ. Πτέρης, ΔΕ Αιγίου, Δήμου Αιγια−
λείας, Π.Ε. Αχαΐας.

8. Την υπ’ αριθ. 12/2014 απόφαση της (Β΄) Α/βάθμιας 
Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Αχαΐας 
(ΑΔΑ: ΩΓΒ2ΟΡΙΦ−ΠΒ1).

9. Την υπ’ αριθ. 131920/3830/21−10−2014 αναφορά − θε−
τική πρόταση του Δασαρχείου Αιγίου.

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθ. 3488/24−08−2007 
(ΦΕΚ 432/τ.Δ΄/11−09−2007), απόφαση Κήρυξης Έκτασης 
ως Αναδασωτέας του Γ.Δ.Π.Δ.Ε, όπως διορθώθηκε με τα 
ΦΕΚ τ.Δ΄/478/5−10−2007, όπως αυτό διορθώθηκε με το 
ΦΕΚ τ.Δ΄/583/15−11−2007 και όπως αυτό διορθώθηκε με 
το ΦΕΚ τ.Δ΄/655/11−12−2007 για έκταση εμβαδού 165,50 
τ.μ. στη θέση «Κολοκοτρώνη», Τ.Κ. Πτέρης, ΔΕ Αιγίου, 
Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας για την εγκατάσταση 
νέου πυροφυλακείου όπως εκδόθηκε η αριθ. 12/2014 
απόφαση της (Β΄) Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Αχαΐας, σύμφωνα 
με το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008. Η συνολική έκταση 
αυτή των 165,50 τ.μ. απεικονίζεται στο συνημμένο δι−
άγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:200 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με διάκενο δάσους σε υψίπεδο
Νότια: Με διάκενο δάσους σε υψίπεδο
Ανατολικά: Με διάκενο δάσους σε υψίπεδο
Δυτικά: Με την υπ’ αριθμ. 3488/24−08−2007 αναδασωτέα
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 3488/24−08−2007 (ΦΕΚ 

432/τ.Δ΄/11−09−2007) απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως σύμφωνα με το Ν. 998/1979.

   Πάτρα, 15 Δεκεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ  



40 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000052301150008*


